f. d. S nihil cōmu
ne.

g. d. l. vt frui si
usus fruic. pet.

tē non alio tempore & alio loco , & dominium rerum ex naturali possessione cepisse , quæ anciula particula (ex) proximam caussam & immediatam significat h . Adhac mouet Alciati sententia Proprietas (inquit) aliquando res k ipsa dicitur quam iure proprio , id est , perpetuo obtemperamus , opponiturque possessioni , cuius caussa non perpetua sed momentanea est . Et itidem opponitur vſu fructui cuius ea est natura , vt quandoque finiatur & ad dominum redeat ^m hec p̄ principia huius vocis significatio est . Sumitur quandoque non pro re ipsa , sed pro iure ⁿ perpetuo quod in re ipsa habemus , quo sensu idem significat quod dominium ^o un de sicut quasi dominium rerum corporalium habemus , ita & quasi proprietatem habere dicimus P contra Bal di sententiam . Quia ratione & emphiteuta qui utile dñ taxat dominium habet & proprietatem habere dicitur . Est enim ius emphiteuticum perpetuum q .

His ita in iure positis uix obstant quæ aduersarij , vel in morem uelutum in aeiem produxere . Proprietas (aiunt) natura prior est dominio , aliud ergo proprietatis est aliud dominium . Sed prima enunciatio quā falsa sit apparer , nec enim est prior tempore in quo aliud non fuit vel sit , vt Priamus prior est Hectori filio , quo niam eo tempore quo fuit Priamus Hector non erat , q . 1 . t . C . de off . at nullo tempore fuit proprietas quo dominium nō fuit co . fac . pal . l . fin . C . idcirco proprietas non est natura prior dominio , quæ deloc . præd . ciuit omnia ex supradictis clara sunt . Parum etiam virget lib . xi . quod de dominio dicitur , quoniam dominium nō sem per uno sensu accipi solet , nam aliquando præminentiam ^r , aliquando ius plenum liberè veendi re sua , quo sensu hic accipimus . Lex verò faminæ , nec minus tentiæ nostræ repugnat , nam duo (quæ Vaconius consequi dicebat) nec vera sunt , nee ideo consentanea esse possunt . Primum erat antea mulierem habuisse proprietatem , sed nudam , quod aduersatur naturæ proprietati que ut perpetua est ita illa temporalis esse nō potest . Habebat igitur possessionem potestatem p̄ vte di & fruendi nudam videlicet iure dominii , proprietatem nudam appellat . Plena autem est proprietatis quoties dominium nanciscimus , & tunc plena possessio , recte dominium appellari poterit , vt Neratius ^s respondit , Si s . 1 . si procurator , procurator rem mihi emerit ex mandato meo , eique si de acq . rer . dom . tradita meo nomine dominium mihi , id est , proprietas acquiritur etiam ignoranti . Quod responsum in eos re

h . 1 . t . § ex incendio de incend . ru . naufr . in d . § nihil commune .

i . 1 . quæstio de ver . sig .

k . 1 . si procurator de adq . rer . dom . l . 4 . C . de prob .

l . 1 . t . § huius vti poss .

m . 1 . si tibi proprietas de vſu fruct . adcr .

n . § litterum insi . de ter . diu .

o . c . 1 . ext . de ca . poss . & pro .

p . c . fin . ext . de iud . l . 2 . § quædam de interd .

q . 1 . t . C . de off . at nullo tempore fuit proprietas quo dominium nō fuit co . fac . pal . l . fin . C . idcirco proprietas non est natura prior dominio , quæ deloc . præd . ciuit omnia ex supradictis clara sunt . Parum etiam virget lib . xi .

r . 1 . pronunciatio vbi Alc . de verb . sig .

¶ 1.4. C. de prob.

u d.l. vt frui si
vſusfruc. pet.

TIT. DE ADQVIR.

x d.l.vt frui. §.r
& fin. insit. de vſu
fruc.a in d. § nihil com-
mune.b 1. si procurator
sup.t.c 1. quæsio de ver-
bi.

torquetur, qui aduersus nos citabant, & hoc est quod
ait Imperator ¹ proprietatis dominium videlicet, venient
ineleganter sentit Accursius dominium, quod est pro-
prietas ut vnum & idem planè sine, sola varietate vo-
cabuli discrepantia. Tota enim quiditas ² hinc ratio do-
minij proprietas est, ita ex conuersione propere à dici-
tur dominus quia proprietatem habet, quam qui habet
ius pariter videnti fruendi se paratum non habet, quod
ius ex Vaconio est dominium, ergo non est à proprie-
tate sciuncum. Quod verò quidam crassius dicunt
proprietatem non significare dominium sed nudatum
iure percipiendi fructus, tam maximè est falsum, quam
maximè fructum est pluribus talem opinionem refel-
lere. Est enim contra leges ³ quæ dicunt, ne in vniuer-
sum inutiles essent proprietates, placere certis modis
vsum fructum extingui, & ad proprietatem reuerti ex
quo tempore nudæ proprietatis dominus plenam pro-
prietatem habere incipie. Quero an dicetur tum habe-
re proprietatem ne id quidem dicere audebis, quia tunc
proprietas foret iure percipiendi fructus prædicta, quod
ipsi negant. Sed hæc hominum non satis in iure exerci-
tatorum deliramenta, missa faciamus. Quæ verò di-
cit Iason ^a, Ripa, & plerique alii, iam ex prædictis faci-
lē eleuantur, & ille ipse textus ^b, quem fortè Iason
appellat (si modò litera Pisana, quæ & antiqua, & om-
nium antiquissima, & emendatissima prosequatur) opi-
natores in viam reducere potest, nullus necesse est, cum
Accursio, & nonnullis aliis, de nugatoria quadā pro-
prietatis distincione, & dominij disceptare: dimicant
enim pro pleno dominium accipi. Proprietatem verò
nudam esse, atque ex his & huiusmodi rationibus con-
stat plane videtis dominij nomen non nisi sono à pro-
prietate distire.

E Q V I T V R tercia que-
stio, quod ipsa possessio sit
cuius gratia (vt aliorum in-
genijs magis quam proprio
seruam) verba Iaboleni c
expendamus oportet. Que-
stio est (inquit) fundus à
possessione, agro, vel præ-
dio, quid distat. Fundus,
est omne quicquid solo tene-
tur. Ager, est species fundi,

qui ad usum hominis comparatur. Possessio ab agro iuris proprietate distat, quicquid enim apprehendimus, cuius proprietas ad nos non pertinet, nec potest pertinere, possessionem appellamus. Possessio ergo, usus est. Ager, proprietas loci est. Predium, ususque superscripti nomen est. Nam, & ager, & possessio, huius species sunt. Fundus, Ager, Predium, rem significant, & ipsius rei proprietatem, nos dicitur ager meus, nisi si dominus. Possessio autem harum rerum usum significat, ut dici possim illius fundi possessor, qui tamen meus proprius non est, quinam, qui dominus est fundi (si Cönius credimus) haud dici potest possessor, at verò dicitur possessor, qui non est dominus. Hinc est, ut quis dicatur possidere, pro possitore^e, qui nullo iure, rem hereditariam, vel etiam totam hereditarem, sciens ad se non pertinere, possidet: qui interrogatus, cur possideat, tantum (ut inquit Vlpianus^f) responsum sit, quia possideo, in quo, nec contendit se heredem, nec mendacium dicit, idque fuit & raptor, petitione hereditatis teneatur, quod Imperatores sentiunt. Qui igitur fundum sibi possidet. Dominus potius appellandus est, quam possessor, quoniam fructus^h, quos de fundo suo percipit, quodammodo pars sunt dominij, quippe quosiure dominij, non possessionis capit, quod & Iacobenoⁱ placere video & dicit enim possessionem appellari, quicquid apprehendimus, cuius proprietas nostra non est, nec esse potest, non quia domino auferatur possessio, sed: quia illud quod potentius est, semper in specie soleat^k, atqui illud dominum est, illius ergo ratio potius habenda, quam possessionis, que tamen pars dominij esse censet, sicuti cum dicimus dominum populi sermone, qui vtitur & fruitur, nec tamen vere eum dicimus utri, & frui, quasi suus fundus sibi seruat (vti Vlpianus^j docuit) his verbis: uti frui, ius sibi esse, is solus potest intendere, qui habet usum fructū, dñs autē fundi non potest, quippe qui proprietatem habet ius utendi, & fruēdi separatiū non habet, nec enim potest cuique fundus suus seruire, de suo enim iure, & non alieno agere oportet. Dominus igitur vtitur & fruitur, neque tamē dicitur rei suae usuariorum, aut usufructuariorum, cum haec sint non rerum sed artis vocabula, proprietario planè contraria, quoniam non iure seruitutis, sed dominij vtitur, ita & dñs qui possidet, non veluti possessor, sed uti

d. I. denique cum
seq. ex q.b.ca.ma.

e. Sequens vers.
pro possitoreinst.
de interd.

f. I. qui interroga-
tus de pet. hered.

g. I. fin. c. de rei
vend.

h. I. fructus de rei
vend.

i. d.l. quæsito.

k. I. queritur de
stat. hom.

l. d.l. uti frui si
usus fruct. pet.

AD TIT. DE ADQVIR.

- dominus, propterè interrogatus cur possideat, respondebit, quia rei dominor, non quia possideo, qui, licet te vera possideat, non tamen possidere dicetur, quia possessio pars est proprietatis, & à proprietate artis via abstrahitur, & rectè, quoniam nihil cum ea cōmutare habet^m, nec de eius essentia est cum alterum, in alterius definitione non ponatur. Vnde fit, ut quemadmodum fundi, & agrinostiti dicuntur, quorum dominii sumus, proprietatemque habemusⁿ, sic possessores vocem eorum agrorum, qui possessione tantum, non etiam proprietate nosiri sunt. Et (ut ait Festus) possessiones appellantur agrilatè patentes, publici, priuatique iuris, qui non mancipatione, sed vsu tenabantur, & ut quisque occupaverat, possidebat, latè patentes agros dixit, seibus minus clausos, cuiusmodi sunt pascua, & saltus in multis regionibus communis, quorum singuli cives proprietatem nullam habent, sed usum tantum, & possessionem, tantumque possidet quisquam, quantum occupat, id est, quandiu vtitur. Proinde Gallus Aelius possessionem esse dicit⁷⁴ usum possidenti agri, aut ædificii, non ipsum agrum, aut ædificium, quæ vera videatur possessionis definitione, tametsi non omnibus numeris expleta, ut mox docebo, omnino à proprietate separata enim uero, & ab usu, & fructu fundi, quum hac verba seruitutem fundo impositam significantem discretam, nam possessor fundo quidem vtitur, sed hoc, nec iure dominij, nec iure ususfrui. Ius in eo constituti, verum factò, beneficio que detentoris, naturales commoditates capit^o, propterè possessionem dixit esse usum agri, aut ædificii, non ius ueendagro, aut ædificio, quandoquidem, quod esti sèpè diximus, sèpius tamen dicimus esti possessionis auctoritatem ab ipso usu, & occupatione constitui, confirmarique, neque alia ratione possessor frui tur, nisi quia possidet, non viseruitur, aut dominii ut labolenus sentisse videtur, dum possessionem usum esse rei apprehensa à proprietate separatum voluit, quod autem possessio usus sit, satis liquet, separatus porrò dicitur à iure, ut essentia diffat, quandoquidem nihil commune proprietas habet cum possessione, atque ideo in summa possessionis, nihil refert, iusta sit P, an iniuria, in quo usus loco generis, ideo ponitur, quia pluribus modis re vel solemus citta nomine possessionis, ut qui iure familiaritatis fundum 9 ingreditur,
- m** d. § nihil cōmutare l. pen. h. t.
- n** I. rectè dicimus. I. meorum de ver. sig.
- o** I. bona fidei. sup. t.
- p** I. 3. § ex contra. r. h. t. I. 1. vi pos.
- q** I. qui iur. h. t.

item, qui iure viae publicæ vsum retinet, isque vsum à iure sepositus duplum intelligi potest, à iure velut vsumfructu, vel vnu, iuris nominibus, nam vsumfructus, vel fructarius non possident, sed ius veendi, & fru-
endū habent. Secundò, dominij quod est ius, qua de
caussa Venuleius⁸ vetabat causas possessionis, & v.
sumfructus permiscerī, quemadmodum nec possessio,
nec proprietas in iudicio permisceri debent, nec cuius s.
quam impediti possessio, qua alter fruatur, neque al-
terus fructus amputari, si alter possideat. Itaque, vt
75 elegantē Festus (ait) in legitimis actionibus, nemo ex
his fundum, possessionem suam vocare audet, sed ad
interdictum venit, ut prætoris verbis vtratur, ut nūc
possidetis eum fundum de quo agitur quomodo, nec
vi, nec clam, nec precario, alter ab altero possidetis,
quo minus ira possideatis vim fieri veto^t, quia posses-
sio fundus non est, qui i possidetur. Ideo, quide pos-
sessione litigant, actor, siue reus, neuter suā possessio-
nem appellat fundum, ne formula actionis, non suis
verbis concepta cauſa cadat, sed verba Prætoria usur-
pat, quibus fundum neutrūs est coniici possit, fundū,
de quo agitur. ut possidetis, ita possideatis, temere
diceret fundum actoris, aut rei^u, quibus verbis pro-
batione de minij, non suo loco implicaretur, fieri etenim
potest, ut neutrūs sit fundus, licet alterutre eius esset
possessor. ceterum licet hæc diffinitio, appositio, & co-
gruentibus verbis (ut videris) descripta videatur, nō
tamen vnde quaque absoluta est, quoniam eius verba,
non omnino possessionis formam, id est, finem, demon-
strant, quod diffinitiones etiam in omnibus actuosis
facultatibus, & scientijs necessario p̄fūdere debent,
cuiusmodi est iuris prudentia. Sed hæc tanquam lacu-
na, facile ex alijs iuris consultorum respōsis expleri po-
test, quod, ut elucidemus alius, quædam repetamus
76 necesse est, quæ de ratione diffiniendi, supra paucis
perstrinximus, ne semper necesse sit ad legem omnis dif-
finitio, tanquam ad inertiae portum confugere, quod
iuris consulti responsum, iuris rudes, & imperiti, suum
A sylum constituunt, aliud igitur de diffinitione adda-
mus, que si obscuriora fortasse nonnullis videbun-
tur, cogitare tamen omnes pro sua humanitate debe-
bunt, nullam artem vel minimarum rerum, sine inter-
prete, atque aliqua exercitatione percipi posse, ut Ci-
cero de hac facultate Trebatio scribit, & nos quoad

r I. acquiritur sup.
t I. sciendum qui
sat cog.
s I. pen. h. t.

I. i. inf. vti poss.

u Sæque inst. de
actio. l. vtrifui si
vsum fruc. pet.

AD TIT. DE ADQVIR.

Sententia Budei
viri doctissimi.

cius fieri poterit, ita in lucem omnia ponemus, ut vel
pueris ad perdiscendum pareant, quanquam nec omnibus
bus canimus, sed beneuolis, & illis non indoctis, ta-
metisi nihil hodie videmus lectore delicatus(ne dicam)
superbius, sed haec fastidia talium hominum, & fasius
cum doctissimo Budeo deuorandos censeo, hos enim
putidolos lectores, non sapientes, non sapientia ama-
tores vocando censuerim, neque tamen de omnibus in
vniuersum censeo, de illis tantum dictum velim, qui
sinistra (ut dicitur) Minetua nati, recta omnia fasti-
dunt, quos Graeci Mysocalus vocant (ut docti viri
Budei verbis utar) omnem litteratum elegantiam, ni-
toremque dicendi peritos, ab omnibus doctrinis hu-
manioribus abhorrentes, rusticos, inuinculos, illepi-
dos, hircos, qui nisi ut villicus allium, ita ipsi vbi-
que barbaricu[m] oboluerint, sed his scribimus, qui iu-
ris peritiam, vel feliſiuoribus literis, & elegantiori-
bus veluti condiendam putant, his etiam qui aliarum
scientiarum cognitione, vel vsu & experientia, vel in-
genii acumine illuſtiorem reddant, qui si quædam sci-
entia diſta sunt, percipere ac probare poterunt, sicuti in
præcipitate opere hallucinati sumus, si ignorantia la-
psi, ut non uno, aut altero in loco facile potuius be-
nignè condonate, in anticipibus boni consulere, ac can-
didè omnia interpretari didecerunt. At maleuoli, &
iniqui vix impedio nos interpellente, dum sciant, hoc,
quidquid est, commoditat publicæ elaborasse, id quod
pro virili clarissimos homines fecisse video, quibus
plane gratia habenda est, se referri non potest, fuerunt
enim nostro tempore, & nunc certè sunt, in hac præ-
sestine ciuitate omnium nobilissima, legumque paren-
te, quingenij beatitudine, non modò illos veteres,
(ut ita dicam) iuriis Heroes vsu rerum, prudentia,
sapientia, ingenijque acumine æquarunt, sed etiam su-
perarunt, atque inter nouos Italiz*e* Iuris consuleos ve-
rus, & his longè princeps Andreas Alciatus, iurisci
vitis petitiā iterum ritu Gna[ti] Flauj[i] compilatis pon-
tificum fastis, qui per impotentiam id tanquam Troig
Palladium custodiabant, iuuentuti exposuit, impono ve-
ro iuriis prudentiam, aliquot iam ante seculis, omni
barbari e inquinatam, & conspurcatam, non modò
recuperavit, sed etiam ipsam pristinæ dignitati, ac can-
doi restituit, nec illud tantum viua voce discere cu-

Alciatilaudes.

piemib⁹ cum maxima sui nominis gloria interpreta-
tus est, verum etiam suæ industrie monumenta reliquit;
vt se hominibus, & ad decus, & ad utilitatem publicam,
eternum vivere palam faceret. Guius vestigia
gia feliciter sequutus est Ioannes Franciscus Alciatus
Cardinalis amplissimus, non solum tanti cognominis;

Ioannis Francisci
Alciati Cardina-
lis amplissimi lau-
des.

sed & professionis, quod multe est gloriosus, virtu-
tumque omnium ingenuarum hæres, qui ingenij boni
ratent, qua natura cæteros antecellebat, tanta indu-
stria, atque disciplina munivit, vt sui temporis Ner-
ua Ticcinij appellaretur, ita patrii hæreditati Nervæ
nomen maximè honorificum, tanquam alterum glo-
riæ hæredium cumulauit, quinimò tantum veraque vir-
tute, tamque mirabiles sui amores, in omnium ani-
mis excitauit, vt alterum Alciatum mater, alterum di-
sciplina enixa diceretur. Quid de discipulorum gloria
loquar, quem constans est fama, auditores innume-
ros Ticcinum sui nominis fama eliciisse, hisque aded
gratum fuisse, vt qui huius scientiæ studiosi non es-
sent, ad eam perdiscendam, velut filo Herculis lingua
pertinente ducerentur, quod in eius ab urbe Ticci-
ni discessu lachrymis discipulorum, & lamentatione
iudicatum est: nam statim ac tumultus dissipatus est
Alciatum Romam migrare, omnes in tantos morores,
ac luctus incidunt, vt populares reliqui. Alciatum
non urbe, sed vita excedere putarent. Sed iam è ma-
teria iuris Cuiuslibet, illa quidem paululum difficulti, &
spinosa in felicem laudum Alciati campum digressi,
80 lector (vt spero) veniam dabit, qui in consimili, &
tam digno exemplo facilè suæ orationi vagari permit-
teret, Redeamus igitur eō, vnde digressi sumus. De-
finitiones igitur habentur, aut earum rerum quæ sunt,
aut earum quæ non sunt, qua partitione Cicero est
vñsus, ea verò dicit esse, quæ corporalia sunt, non esse
quæ incorporalia, qualia sunt ea quæ in iure consi-
stunt^x, & cum res diuersæ sint, etiam diuersas esse dif-
initiones oportet, quæ ex diuersis principijs conflan-
tur, sed rei cuius proprijs, principia enim rerum diuer-
sarū genere sunt diuersa, vnde nō vna est ratio, & via,
propteræ necessarium est id diuisione cōficere, ac cognoscere
cuiā de deē summis generibus definitū propriæ
tribuatur, verum subsstantiæ, an qualitatib⁹, an quantitatib⁹,
idemque deinceps de alijs cumque noris propriis

x 1.1. de ref. diu.
toto t. de reb. corp.,
& in corp. insie-

genus; eiusque sedem deinde necessarium erit scire utrum in illo genere residat potestate, an actio, quae inter se plurimum discrepant, omnibusque categorijs fusim accommodantur. Amplius tenete oportet utrum definitio generis sit an formatur. Jam vero cum ex predicamentis, tanquam omnis artis fontibus, definitiones hauriamus, propriam tamen, & germanam, & veram distinctionem substantiae agnoscamus, non ita accidens, cum essentiae causas proprias non habeant, sed metaphoricos, sine translatione explicentur. Contra autem substantiaabsolutius, & perfectius intelligatur. In definiendo igitur ea sumenda sunt, quae rei, quam definire velis communia sunt, & eo usque perse qui, dum proprium, quod nullam in rem aliam transferri posse, efficiuntur. Vt si tibi definiendi sit hereditas, cum pecuniam esse dicas, neque satis est, quae morte alicuius ad quempiam petuerit, nondum etiam factus es. multo enim modis sine hereditate teneri res mortuorum possunt: addendum est igitur iure, iam à communitate res disiuncta videbatur: sic Labeo Seruum notat, nam dolum malum Seruius a sic ita definiuit, 83 machinationem quandam alterius decipiendi causa, cù aliud simulatur, & aliud agitur. Labeo autem posse, & sine simulatione id agi, ve quis circumueniatur, posse, & sine dolo malo aliud agi, & aliud simulari, sicut faciunt qui per huiusmodi dissimulationem defervunt, & tuentur vel sua, vel aliena: igitur à communitate res disiuncta non videbatur. Iraque ipse sic definit, dolum malum esse omnem caliditatem, fallaciam, machinationem ad circunueniendum, fallendum, decipiendum alterum adhibitant. Labeonis definitio vera est, quoniam villam aliam in rem transferri nequeat, qui verus est huiusmodi legis sensus, atque hec ratio valeat in omnibus. His perspective, ad possessionis distinctionem reuertor, in primisque videndum est, in quoniam de cem supremis generibus collocanda sit, aut enim substantia est, aut accidens, non est substantia, ergo accidens. Quod non sit substantia ex supra dictis perspicuum est, quandoquidem à fundo b, agro, prædio distinguuntur, quæres sunt, & quidem corporales: est igitur accidens. Primo quoniam talene sit accidens, quod misit in re, aut in possessore: at non in re est, quoniam nunquam res possideri posset, quod enim ab alio possidetur, natura lex, simul cuiuslibet ratio non permittit ab alio possi

a 1. §. dolum de
dolo.

b 1. locus de ver.
fig.: qui fructus
de usufructu legi. si
fundum § qui fun-
dum delegat.

deri: præterea si in re esset, possessio ad hæredem transmittetur, & hæreditas illam contineret, quum omnia bona complectatur: est enim rerum omnium successio^c, erit igitur in possessore effectu, sine (ut vulgo loquuntur) effectu, In re vero affectu, sive passiuè, & subiectiuè, cum ita in possessore sit; necesse est ut in Categoria actionis loceatur, & quoniam actio multiplex est, alia animi, alia corporis. & rursum, alia extans, alia transiens, utriderius nata sit, videndum est: atque ita de reliquis iusta enumeratione partium actionis, ut definitio possessionis djudicanda est.

D Actionum generibus verè ex Labeo. l. Labeo lib. 1. de nisi sententia dicamus, quorum ignorantia ver. signifia-

tione etiam non penitendi interpres, in turpisimos errores inciderunt, hoc loco, unum, quod plane æquum est, mihi tribui à lectore positulo, ut quod in

iure Civile facilè admonetur, præstet, nisi impudentiae damnari velit, siquidem nisi tota nostra tristatione perspecta, inciūle est, de eius vel particula iudicare. Primus inquit actio sit duplex, una extans, altera transiens. A actio extans, est cuius vis expressa in agente existit, ipsumque in format, & perficit, habetque in se actiones anima, ut intelligere, desiderare, sentire, in summa actiones omnes morales, & intellectuales. A actio transiens dicitur illa quæ caussas quidem ab agente recipit sed subiectione in affecto sive passo ut aquæ calefactio ab ipso igne, nam calefactio quæ est quædā naturalis actio excipitur in aquam subiectione tanquam inexternam materiam, præterea a actio transiens ex nonnullorum sententia diducitur in actionem & factiōnem hæc specialis actio est, remanetque in nomine actionis sicuti de adoptione dicitur, ex qua nihil quicquam producitur quod postea extet, ut canere, legere, pacisci, stipulati, factio vero illa est cuius opus, vel effectum manet, ut fabricare, ædificare, nam posse fabricationem & ædificationem, ædificatum fabricatum existit, ut pro te domus, aut aliud quodvis. A actio extans in qualitate prædicamento statuitur, & quidem in prima specie cum sit Velut habitus perficiens agentem quo quidem modo prædicamento actionis congruit, transiens pariter in actionem & factiōnem diducitur, ac in prædicamento actionis ponitur, immo vero nomen prædicame-

to dederit: quae itidem ut duplex est transiens & extans,
ita duplex agens aut enim est agens intellectu & volum-

d. 1. r. **I**us natura
le de iust. & iu.

*simpl. il sicut
etiam ultro illi*

itate aut naturaliter d intellectu & voluntate agit quod
finem sibi ad quem contendat proponit, per certa & va-
ria media, in quorum delectu ratioinatur, consultat,
ordinat, atque negotiatur: ut finem assequatur medijs
delectis & executioni iudicatis: vulgoque vocatur ag-
ens a proposito: agens vero naturale, agit naturali-
ter ob finem, quem tamen notum habet. sed diri-
gitur alicuius velut auspicis finem cognoscens scili-
cerat intelligentia nonquam aberrante, vix enim est

e. 1. r. **I**us natura
le de iust. & iu. co.
t. iust. § 1.

f. 1. in totum de
reg. iu. *ab aliis*

g. 1. r. **S**caterum
h. t. l. labeo de ver-
fig.

ut quis erret ducem numquam errantem secutus, agens
vero voluntate & intellectu finem omnino perspectus
habet, quem sibi proposuit, circa vero medium de-
leatum & exequitionem saepe allucatur, minus finem
consequatur, idque ex sententia philosophi, quem

Pomponius, quum gressus eleganter respondit, In
totum omnia que animi designatione agenda sunt, non
misera & certa scientia perfici posse. Primum non insi-
pienter quidam (Placentinus ait) possessionis acquisi-
tionem vel amissionem, hereditatis aditionem, verdi-
tionem, emptionem, animi designationem desiderare;

ex quo furiosus & nihil agere dicetur quoniam intellectu
& voluntate careat, quod etiam Vlpianus clarius ex La-
beonis sententia refert. Labeo (inquit) libro primo
pratoris Urbani diffidit quod quædam agantur, quæ
dam gerantur, & quædam contrahantur, actum quidem
verbum generale esse siue re, siue verbis quid agatur,

ve insipulatione vel numeratione pecunie, contractum
autem ultra citroque obligationem esse, quod Graci
Sinalagma vocant, veluti emptionem, venditionem,
locationem, societatem, gestum autem significare sine
verbis rem factam. Verba autem contractorum gesse-

ExpliCatut lex uer-
ba cōtraxerunt de
uerbo. signi.

runt non pertinent ad ius testandi, siquidem sine verbis
testamentum fieri nequeat, neque ex plurim consen-
su, quibus auctoritatibus velut testato probatur quod
alias diximus, ius civile videlicet pertinere ad personas
res & actiones, actiones vero intelligi non illas quas

Iustinianus definit, sed quas supra Labeo explicavit.
Quamobrem ex iuriis consultorum sententia palam est
possessionem non esse substantiam, sed accidentis, quod
non est in re ipsa esse su, sed solum subiectio in pos-
sessorum vero effectu ita in praedicamento actionis re-
ponenda, ceterum quando actio est, nec ea extans, ve

conse-

consequitur actio transiens erit, nō secundi generis, sed
 primi, nec enim ex sis opus aliquod immundum agente est.
 scilicet intellectu & voluntate^b, media quæstis quib^a h. l. s. cœctum
 finem adipiscatur plane ex proposito operans quæ quā h.c.
 ita sicut recte dixim^b Iaboleni definitionē (omisso gene-
 re finis) mancā quodā modo fuisse, nā nō satis est tantū
 possidere naturaliter, i.e. corpore rem tenere, sed necesse
 est id animo siue intellectu sibi possidendi habere. Qui
 enim iureⁱ familiaritatis fundū amici sreditur (inquit
 Paulus) non videtur possidere, quia nō eo animo in gres-
 sus est ut possideat licet in fundo sit, quod in primo le-
 gis capite confirmat, adipiscimur possessionem per nos
 metipso furiosus & pupillus sine tutoris auctoritate
 non possunt incipere possidere quia affectionē tenendi
 non habent, licet maxime corpore tē, contingant, sicut si
 quis dormenti aliquid in manu ponat, sed pupillus tu-
 tore auctore incipiet possidere. Ohilus certe & Nerua
 filius etiam sine tutoris auctoritate possidere pupillum
 volunt, hanc enim rē facti, non iurius esse quæ sententia
 recipi posset si eius reatis sint ut aliquantulum intelli-
 gent, ideo is per quē possidemus talis debet esse, ut ha-
 beat intellectum possidendi, nam licet in fundo sit, si
 tamen nolis cum possidere protinus possessionē amitt-
 es, & hoc est quod vulgo aīo & corpore adquiri pos-
 sessionē dicitur k. non solo animo, non solo corpore sed
 veroq; quoniā actio est quæ perficitur proposito & vo-
 luntate agentis, qui animus siue affectio semper necessa-
 ria est, multo etiā minus solo aīo quoniā nō est actio ex
 tās quæ remaneat in agente ut ipsum consumet perficiat
 que quales virtutes animi, ut intelligere, cupere, dolere,
 & gaudere, ergo corp^a & animus possessionē pariūt ex
 quo possessio à pedib^a corporis parte denominata ē, nō
 aut ab aīo nō quidē, idcirco quia pedū positio principē
 locū in possessione obtinet, quod absurditatis cuiusdā
 esset, ut semper corpore & actu possessionē apprehendere
 & eidē insistere necesse habeam^b, quā etiā oculis &
 affectu adquiram^b, nō minus q̄ si pedē (ut inquit Celsus)
 finibus in tūlisse. Existimō igitur definitionē po-
 sessionis necdū suos oēs numeros habere (si etiā dialecti
 corū fiat ex pēdamus) neq; enim satis ē possidere, &
 ut re corporali, siquidē sepe q̄ ea vteatur cuius vſus à
 proprietate separat, neq; tñ metro iure possessor habet
 necesse est igitur ut quispiam possidere dicatur rem ani-
 mo domini teneat ut elegāter tradit Theophilus^b. Sed
 neq; (inquit) is qui vſum fructū habet vſu capere potest, 1. t. per quas per-
 primū quia nō possidet porrō aut vſucapio ē possessio no-acquirit.

AD TIT. DE ADQVIR.

m 1. adquiritur
 tūmīus vtendi & fruēndi habet, id quod Gaius^m in eo
 qui pignus possidet eleganter constitue, interdum qui
 busdam (inquit) nec ex iūsis possessionibus competit
 publicianum iudicium nāmīq; pignoraticē & precariz
 possessiones iūstā sunt, sed ex his nō solet competere ta
 le iudicium, quia nec cōdītor, nēque is qui precario te
 net eo animo possessionem nanciscitur, vt se rei dīm
 putet cui consentit Paulus^m Is (inquit) qui pignori ac
 cepit, vel precario rogauit non tenetur noxali actione,
 licet enim iūstē possideat non tamen opinione dñi pos
 sider. Hoc igitur definitioni addendū est vt suis omni
 bus partibus absolute sit Possessio et usus rei corpo
 ralis aio domini apprehensio iure (vt quibusdam pla
 ceamus qua de te infra iure nostro agemus) separatus.
 Qui autem iustam & verā texere definitionem velit ex
 Aristotelis sententia quatuor in diffiniendo præsiet ne
 cessit, primum ostendat quę sit diffiniti essentia, nam
 diffinitio est oratio indicans quid res sit, secundū ut ita
 verbis concepiatur quibus oīa pugnancia quę in diffi
 nitio nomen ingredi posse videntur amoueantur, tertium
 vt ea oratione propria omnia que res insunt comprehend
 entur, et enīm diffinitio medium quoddam in demon
 stratione qua propria accidentia velut oculis proponū
 tur, quartū est ut diffinitio causas p̄q; se ferat ob quas
 consier veteres malos diffiniendi fuisse artifices. Ex his
 & huiusmodi causis diffinitio possessionis satis (vt spe
 ro) diligenter expressa est, vi ita Verbis in ea conceptis
 non modō dubia & ambigua quibus prima fronte refel
 li posse videbantur, sed etiam eius proprietates patefa
 ctę simul eorum errores, qui se in ea diffinienda nodum
 ipsum gordianum secūsse iactant deesse, & ob oculos
 (vt facilius canceremus) proditi tum denique ut diffi
 nitios verbis concier veteres non satis diffaniendi arti
 scium tenuisse.

V A R T A principalia quæsio
 hunc locum sibi vendicat, ea au
 tem est an possessio facti sit po
 tius quām iuris, sed antequam
 veritatem quęstionis ē diffinitio
 ne eruo paucis commemorabo
 opiniones eorum qui possessio
 nem facti esse negant, eorumdē
 que rationes quęstione excutio

mus. Multinque ignobiles iuris interpres senserunt possessionem iuris esse ut ex eorum definitionibus satis indicatur, dicunt enim possessionem ius esse in sibiendæ rei hoc Ioannes, hoc Azo, hoc Bartolus, & qui eum secuti sunt qui iurisconsultorum auctoritatibus & rationibus fidē sui cōmenti facere adlaborant, in quib⁹ dicitur ius possessionis non amitti, ita possessionem iuris esse videri. Addunt iurisconsultum non ibi de iure quod ex possessione nactus sis loqui, sed ut socinus defendit inibi quod erit possessionē amitteris, idcirco responso deri ius possessionis, id est, possessionē quę iuris est nō amitti, ita iuris erit si modō responsum questioni, ut debet congruit, quod in alia specie idem Papinianus P declarat. Possessio (inquit) per seruum cuius vſuſtru cius meus est ex te mea, vel ex operis serui adquiritur mihi quum & naturaliter ab vſuſtruſario tenetur & plurimum ex iure possesso mutuetur, cui & Modestinus & alientiti videntur, similiter & Vlpianus r si quis forte non de proprietate sed de possessione nuda cōtrouersiam fecerit, vel de vſuſtruſiu, vel de yſu, vel de aliquo alio iure, sic possessionem in iuris nomine manere, congruit in hac specie Neratius & Tercy (inquit) nostrum eandem rem emit a non domino quum emptio venditioq sine dolo malo fieret. Traditacq est, siue ab eodem emimus, siue ab alio atque alio, is ex nobis tenuis est, qui priorius eius apprehendit. Hoc est, cui primum tradita est. Si alter ex nobis a domino emisset, is omnimodo tuendus est. Quod Constantinus & Alexander imperatores constituerunt. Alter (ait) nemo ambigit possessionis duplum esse rationem vñā quę in iure consistit, alteram quę corpore retinetur. Alter autem ius possessionis in concussum videntur, is igitur auctoritatibus placere possessionem iuris esse, primum id causā delegatio ostendit nam & de iuribus etiam possessionis eam delegatam censerit, ab innocentio scriptum est: secunda ratio est quum argumentum à contra cib⁹ ad possessionem recteducatur, contractus autem licet dum celebantur facti, perfecti tamen iuris sint, idem pari ratione de possessione dicendum. Tertio loco argumentantur in quo suz causaz firmamentū ponunt ita ratiocinationem concententes, si possessio facti esset seruus possideret, at is nihil possidet, ita possessio nem facti non esse, seruus enim eorum quę facti sunt capax est b, quem nil propriè possidere leges volunt.

F. *

o l. per egrē h. t.

p l. possessio. h. t.

q l. homo liber in fine sup.t.

r l. stipulatio ista

s l. si quis forte de verb. obl.

t l. si carē fin. de act. emp.

u c. episcopi ext. de reb. eccl. non alie.

x l. quamuis h. t.

a l. consilio § fin. decur. fur.

b § sed cum factū ins. desip. ser. l. nū quam § i. t. seq. b.

possessio l. quod
seruus t. nostro .
c. l. s. §. genera
autem h. t.
d. illinoi videoseur
h. t.
e. l. s. §. ex cōtra
rio h. t.
f. l. s. §. genera
autem h. t.

g. l. s. §. neratius
h. t.

h. l. nec seruus t.
pec. l. eis obliga
tiones de cap. di
min.

i. l. stipulatio ista
§. hac quoq; de seruo in suū corpus in seire. & si nullo iure damnum ad
verb. obl.

k. l. sed si damnum pretantur pōt;
§. si ipse. non sia
neur, q; negari nō pōt illud reueran non fecisse, arc in
tim de pec.

l. l. si id quod de pōt, q; solutio quāvis voluntaria fuerit nō tamē sine
cond. ind.

m. l. seruitutem
de reg. iu.

n. l. nō minus de vead dñm em referatur, seruus quidē hereditate dare
fiatāns.

Quarta ratiō adficitur, ea quæ possema, quom posses
sio sit duplex alia iusta alia iniusta ipsam iuris esse ne
cessere est, quandoquidem iustia firmior & potentior est
iniusta, ab ea igitur denominationem capiat.

Sed veritati multo est cōtinuitas possessionem fa. si es
sc; quoniam (vñ inquit Paulus⁶) in summa possessione
nisi non multum refert iusta an iniusta sit, possessione pro
pterē magis cōsentī est, vñ ē genus f. esse possessione
nisi eo quod in eo modus vniuersi cuius adquirēdē teneatur,
qui ipsa naturalis apprehensio est, vel aliud quoduis q
ei equipolleat, qd Neratio b semper placuit. Qug oia
vt magis clarescant primū aliqd de iis iuris quæstionis
termnis dicendū est, deinde non nihil de seruorū condi
tione, & quali qualitate subiecte dñi fasti igitur ea esse
dieventur q; non in iure aliquo ciuilli, id est, aliquo ex
iuris qritū inuentis, atq; institutis sed in facto dñtraxae
posita sunt, qualia naturalia os ciuius cluīis instituta dī
co veluti capitatis diminution f, postlimiū, tutorū cura
toriū, autoritatē & quæ sunt in eodē genere, qd his
verbis Vlpianus h declarat. Nec seru⁹ quicq; debete po
test nec seru⁹ quicq; deberi, sed es co verbo abutimur
factū magis demisimus, quā adiūs ciuile referimus.
qua decausa obligationes facti esse obiter dicit q natu
rali iure, potius quā ciuilli cōveniuntur sic stipulari seruus

pōt est libi possidere licet, id est, tenere, licet preterea
§. ita seru⁹ nullū iure damnum ad
ferre dñlo possit, naturaliter tñ qd rectē de facto inter
k. l. sed si damnum pretantur pōt, k ita seru⁹ siquid patrat naturaliter te
§. si ipse. non sia
neur, q; negari nō pōt illud reueran non fecisse, arc in
tim de pec. de est vi licet factū seru⁹ nullū ius producat tñ si eo iu
re soluat aut quicq; p̄sist nec repeteret, nec reuocare

l. l. si id quod de pōt, q; solutio quāvis voluntaria fuerit nō tamē sine
causa facta ē. Sed vt oīa ob oculos ponātur de seru⁹
ordine aliqua loquamus qui nihil possident, quāvis rei

possessio naturalis sit, si quidem possidens animum do
mini habere debet qui in seru⁹ nō cadit, quod ei per
spicuum est, qui seruitutis vim & conditionem intuebi
tur, quam iure gentium inductam fuisse inconfesso est
uitutē mortalitati cōparans us eten⁹ seru⁹ penes dñm ē
in q; sola dñi persona intelligitur, atq; ita in ea cōsistit
factū sunt si nihil ad dominum redunderet persona ser

ui abstingitur, atque velut inlaqueatur, nam si peccata
verit seruus sibi non domino peccauerit, licet noxialia-
ctione dominus tenetur. Quod igitur seruus videtur au-
dire, legit, id dominus vidisse audiisse leguisse non vide-
tur. Sed quod fecit, gessitque seruus, aut seruo faecit, ge-
sum tuum est earentis dominum personam intueretur quatenus
cares ad eum pertineant, si quidigitur serui natus ex tra-
ditione natus euntur ad nobis acquiritur. quod & Pa-
pianus respondit. Possessio (inquit) patrissimam cu-
m us vsum fructus meus est ex rema vel ex laeti operis
mihi adquiritur, quum & naturaliter a fru fructario tenea-
tur. Et plurimum ex iure possessio mutetur. Si exitus
aliquis iuris attenditur, hoc est dominium, quod iuris
est atque ex hoc vno loco quibusdam videtur possessio-
nem aliquid iuris habere, hoc enim non ambigimus an
per seruum cuius vsum fructum habeat mihi ex re mea
aut ex eius operis queratur, ut si stipuletur solum
qui meus es, & proprius de possessione autem non ita
certum, an per eum mihi adquireretur quia ea facti
est, at quod seruus apprehendit nec verum es me appet-
hendisse, respondet tamen possessionem mihi per eum
seruum queri, obid quod quamvis serum posseidam
minime illum tamen de facto (ve vulgus loquitur) te-
neo, per quem corporalem occupationem pariter quod
ipse tenet possidetur ego tenete & posseidete ipso iure
intelligo, quod etiam in seruo fructuario tenet, qui
eum sibi acquirere non possit fructuario adquirit, ex
his igitur liquet non ideo seruus possidendi denega-
tum esse quoniam possessio ipsius iuris sit, sed quia nihil
sibi querere possit, neque animo domini possidere, te-
nere igitur, id est, corpore rem occupare tantum potest
ne alijs preterea rationibus nec his vulgaribus palam verbob.
facere possum, possessionem facti magis quam iuris es
& ideo si possessio iure repudietur, vt indonatione s. l.
ex contra inter vitum & vxorem s. siue persona amouearur nisi
dominus transferetur, hoc etiam Paulus clarus fecit, quia
essentiam possessionis in facto posuit, quem sequutus ca. ma.
est Papinianus, cuius rationem sic contexes poslimi. u. l. cū hæredes
nisi iura omnia recu perantur, non recuperatur posses-
sio, itaque ea iuris non est cuius rei euidentis est argu-
mentum, quod quam in hæredē iura omnia transfeantur x. h.t.
possessio tamen non transmitteatur, sic hæreditas que a
omnia quæ iuris sunt continet possessionem tamen non quiescit. lib. esse
habet & igitur possessio facti erit. Refat ut aduersa ius su.

o 1. adquiritur
sup. t.
p 1. possessio quo-
quochoc ticit.

etiamq; sup. t. d
il p. calat d.
d. ab

ob. m. 2. 4. 1. 9
ob. m. 2. 1. 1. 10

q 1. stipulatio ista
hæc quoque de

rio h.t.

l. 1. r. h.t. si vir. h.t.
se, & ideo si possessio iure repudietur, vt indonatione s. l.

ex contra
inter vitum & vxorem s. siue persona amouearur nisi
dominus transferetur, hoc etiam Paulus clarus fecit, quia
essentiam possessionis in facto posuit, quem sequutus ca. ma.

est Papinianus, cuius rationem sic contexes poslimi. u. l. cū hæredes
nisi iura omnia recu perantur, non recuperatur posses-
sio, itaque ea iuris non est cuius rei euidentis est argu-
mentum, quod quam in hæredē iura omnia transfeantur x. h.t.

possessio tamen non transmitteatur, sic hæreditas que a
omnia quæ iuris sunt continet possessionem tamen non quiescit. lib. esse
habet & igitur possessio facti erit. Refat ut aduersa ius su.

tiorum rationes iure refutentur , nonnulli veritatis consen-
tij conati sunt respondere possessionem quidem inspe-
cta apprehensione faci esse, sed adquisita iuris verū ha-
mera sunt ineptæ , quoniam cuiususcunque rei quiditas
sive substantia semper eadem est, nam quando & adqui-
titur & posquam adquisita est semper possessio eiusdem
dem naturæ quod vero dicitur ex facto ius oriri, id ve-
rum confiteor, sed idcirco factum ius esse planè nego ri-
dicula enim est complexio , ex possessione ius adquiri-
tur ergo possessio iuris est, ex usurpatione dominium
queritur ergo usurpatio dominium, quod nihil falsa-
tum est affirmari, nec illos mouere debet quod iuris esse pos-
sessionem aliquando leges dixerint nam & ius pignoris
ius detentionis dicitur, detentionem tamen facti esse ne-
mo ambigit b . Quem sensum delegata causa accipit,
vt iudex datus cognoscat de iuribus ecclesiæ etiam de
possessione cognitionem ei tributam videri , hic enī
quærimus nunquid possessio facti magis quam iuris
sit, non autem quæ efficiat & producat, adiuuare hanc
sententiam permulta quæ supradiximus , quatenus
possessio iam orta est , & adquisita, quam pupillus rei
noscere potest, quam non possit (si eorum sentencias sequa-
ntur) sic enim possuminio nō cōuneri possessionis caus-
am lex ait, quæ tamen loquitur de possessione iam ap-
prehensa accipitur præterea ius pro vi & potestate pos-
sessionis vel pro iustitia, quæ à iure nature prouenit c .

c. 1. 1. § datum de
origi. u. l. 1. h. t.

Vel pro animo possidēdi sibi qui animus iuris est, qua
de re in pithanis elegantius & subtilius agemus . Ex
his nullum est negotium conterias diluere rationes, nā
ratione esse ciuum , qui iuris sunt iudex datus etiam de
iuribus possessionis cognoscet , nec inde sequitur iuris
esse , ad hunc planè modum de contractibus dicam eō
cedam enim contractus iam initos iuria esse, nonita ta-
men de iure quod ex possessione nascitur, quod ab ipsa
distinguitur : ad ea quæ quarto loco assertuntur dicen-
dum est in summa possessionis non multum referre iuste
quis an iniuste possideat ergo veritate verius est posse-
sionem facti esse . Quam sententiam edlibentius ample-
ctior, quod iurisconsultos tum veteres tum nouos se qui-
tos v ideo , ex nouis quide m illustrissimum Ferdinandum
Farmelum iurisconsultum iurisconsultissimum
principium assertorem habui, qui & sanguinis clarita-
te, & in iure dicundo præcellens ita Rom. ac vbique
terrarum gentium omnibus admirabilis se præstat , yg .